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ВВЕДЕНИЕ

Развитие информационных технологий приводит к накоплению

больших объемов данных во многих областях науки и техники,

соответственно растет потребность в разработке методов анализа таких

данных. Они имеют различный характер, но значительную их часть занимают

изображения, которые появляются в результате проведения исследований в

различных областях, от компьютерного зрения до биоинформатики и

медицины [1]. Современные системы анализа изображений выполняют

сложные функции обработки изображений разной природы, полученных из

различных источников. Это могут быть автоматизированные микроскопы,

цифровые камеры. Первая система анализа изображений, появившаяся более

50-ти лет, назад была аналоговой, созданной на основе видеокамеры и метрик

для измерения, которые можно было считывать с помощью

специализированного устройства [2]. Тем не менее, она послужила началом

автоматизации обработки изображений.

Компьютерная обработка и распознавание изображений представляет

собой быстро развивающуюся самостоятельную дисциплину, которая

предполагает обработку цифровых изображений с помощью компьютеров или

специализированных устройств, построенных на основе цифровых

сигнальных процессоров. При этом под обработкой изображений понимается

как улучшение зрительного восприятия изображений, так и классификация

объектов, основанная на анализе свойств представляющих их изображений.

Методы цифровой обработки широко применяются в медицине и

биоинформатике, промышленности, искусстве, географии и космосе [3]. Они

используются при управлении процессами, автоматизации обнаружения и

сопровождения объектов, распознавании образов и во многих других

приложениях [4].

В настоящее время ведутся активные исследования изображений,

получаемых в медицине с помощью электронных и атомно-силовых

микроскопов, рентгеновских аппаратов, томографов [5]. Сегодня в

медицинской технике, химических экспериментах, в том числе в микроскопии

широко применяются методы и системы формирования изображений, их

преобразования в цифровую форму, визуализация, фильтрация.

При анализе любых классов изображений используются знания

экспертов, которые оценивают их по утвержденным критериям для описания

различий между тестируемыми образцами. Экспертная оценка требует

значительного практического опыта и времени. Кроме того, поскольку не

существует единой методологии оценки свойств выборки [7], зачастую

именно опыт эксперта в данной области позволяет правильно оценить

результаты экспериментов. Необходимым дополнением к экспертным

знаниям является анализ изображений с помощью математических методов,

который позволяет выявлять характерные признаки и структуру, и описывать

эти признаки с помощью определенных числовых характеристик. Такие

характеристики могут использоваться в качестве классификационных

признаков, как в условиях малой выборки, так и для больших наборов данных.

В последнее время активно развивается изучение свойств различных

сельскохозяйственных продуктов, лекарственных препаратов, почвы [6].

Препараты растительных и лекарственных субстратов изготавливаются по

разным технологиям (добавление субстрата к кристаллизующемуся раствору,

добавление капли изучаемого вещества к масляной основе, помещение

жидкого субстрата на фильтровальную бумагу). Опыты, проведенные на

различных веществах, показывают, что иногда ожидаемый эффект различия

между веществами разных классов (например, разными сортами пшеницы) не

наблюдается как при зрительном восприятии, так и при получении

описательных характеристик. Это может говорить как о не вполне

подходящем методе получения образцов для определенного вещества, так и о

не очень удачно подобранном методе численного анализа.

Так, для некоторых классов изображений растительных препаратов

вычисление текстурных характеристик Харалика, наиболее часто

используемых в текстурном анализе, оказалось неэффективным.

Отличительной особенностью изображений исследуемых типов является их

сложная мультифрактальная структура, что во многом предопределяет выбор

методов анализа. К настоящему времени можно выделить несколько методов

фрактального и мультифрактального анализа, которые можно использовать в

текстурном анализе различных классов изображений биологического

характера.

Актуальность задачи, решаемой в работе, обусловлена тем, что к

настоящему времени не сформирован подход к анализу изображений

растительных препаратов и почвы, позволяющий определить набор методов

для эффективного анализа определенных классов изображений и построения

их классификационных признаков, позволяющих отличать разные классы в

условиях данного эксперимента.

Новизна подхода состоит в применении новых методов извлечения

признаков и анализа, не представленных в литературе, и оценке полученных

результатов и возможности их применимости для анализа целевых

изображений.

Цель исследования заключается в:

– предварительном анализе изображений растительных препаратов и

почвы разной природы, полученных с помощью различных методов

формирования изображений для выявления их ключевых характеристик;

– выборе методов анализа путем применения существующих и

разработки новых;

– оценке применимости предложенных методов для классификации и

кластеризации, то есть разделения на подмножества таким образом, чтобы

объекты из одного подмножества (кластера) были более похожи на друг на

друга, чем на объекты из других подмножеств по определенному критерию.

Для реализации цели в зависимости от методов формирования

изображений, методов построения признаков и анализа изображений

выделяются следующие задачи:

а) Выбор методов анализа изображений, включая фрактальные и

мультифрактальные, позволяющих получать классификационные признаки

для изображений выделенных классов;

б) Реализация выбранных методов;

в) Экспериментальное подтверждение возможности применения

реализованных методов для классификации изображений.

Работа состоит из четырех разделов. Раздел 1 представляет обзор

литературы, связанной с вычислительным анализом изображений, в разделе 2

описываются подходы к анализу и классификации изображений препаратов

растений и почвы, раздел 3 представляет основные методы, используемые в

работе, в разделе 4 приводятся результаты экспериментов по анализу 4 классов

тестовых изображений, заключение содержит выводы о применимости

использованных методов анализа для работы с изображениями описанных

классов.

1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Основные этапы развития методов программной обработки

изображений

1940 – 1960 гг.

С появлением в 40-х годах первых ЭВМ стало реальным возникновение

нового фундаментального научного направления вычислительной

математики, одним из разделов которой можно считать машинные алгоритмы

цифровой обработки данных. Однако ограниченные вычислительные ресурсы

используемых в те годы ЭВМ не позволяли проводить обработку данных в

режиме реального времени [8]. Положение начало радикально изменяться с

появлением в 60-х годах класса малых ЭВМ, ориентированных

преимущественно на решение задач управления и обработки данных в

реальном времени [9]. Потенциальная возможность обработки,

преобразования и передачи аналоговых по природе сигналов цифровыми

методами с помощью малых ЭВМ привлекла внимание специалистов,

работающих в областях связи, гидроакустики и промышленности. С этого

времени формулируется круг проблем и задач теории цифровой обработки

сигналов как самостоятельного научного направления, которому предстоит в

дальнейшем свой многоэтапный путь становления и развития.

Первоначальное принятие концепции автоматического анализа

изображений стимулировало разработку устройства QTM B в 1963 году,

которое оказалось первым коммерчески успешным автоматическим

инструментом в данной области. Ранние системы анализа изображений в

основном использовались в научных целях. Они находили применения в

промышленности и исследованиях металлургических и минералогических

институтов, роль анализа изображений в науках о жизни была быстро

признана. В конце 50-х годов появились предпосылки появления машинного

обучения, которое лежит в основе большинства современных систем анализа

изображений. Данная область представляет собой класс моделей и

алгоритмов, способных к «самообучению» на основе поступающей

информации. Эти технологии в принципе во многом схожи с обычными

методами анализа данных, но, как следует из названия, ключевое отличие

заключается в процессе «обучения», которого нет в классическом

статистическом анализе. Используя технологию обучения алгоритма, можно

отталкиваться от предположения об «однородности» данных, то есть от

гипотезы, что во всех выборках (подмножествах) данных проявляются одни и

те же зависимости между атрибутами, а распределение значений атрибутов не

изменяет своего характера на всем множестве входных данных. В итоге

появляется возможность «обучить» некий алгоритм, который впоследствии

может быть применен к новым наборам данных без дополнительных

ресурсоемких вычислений. В 1958 году Ф.Розенблатт описал Персептрон –

первую искусственную нейронную сеть и создал первый нейрокомпьютер

«Марк-1» [10]. В 1963 году Л. Робертс (Larry Roberts) сформулировал тезисы

компьютерного зрения в своей диссертации в MIT [11], а в 1967 был написан

первый метрический алгоритм классификации (Метод k ближайших соседей)

[12]. Алгоритм позволил компьютерам использовать простые шаблоны

распознавания.

1970 - 1980 гг.

В следующее десятилетие получили активное развитие цифровая

фильтрация и спектральный анализ. Базовые положения теории цифровой

обработки сигналов, в том числе и изображений, основаны на теории

дискретных систем и теории цепей с использованием известного к тому

времени набора машинных алгоритмов и, прежде всего, алгоритма быстрого

преобразования Фурье (БПФ) [13]. В начале 70-х годов появляются первые

однокристальные микропроцессоры (МП), начинается новый этап

становления компьютерных технологий. Открываются новые возможности и

возникают новые проблемы. В 70-е годы успешно начали развиваться системы

цифровой обработки изображений и звуковой информации как

самостоятельные области науки и техники. При линейной обработке

изображений широко применялись различные двумерные унитарные

преобразования: Фурье, косинусные [14], синусное [15], наклонное [16],

Адамара [17], Хаара [18], сингулярное и другие, позволяющие в той или иной

степени сократить объем информации. Метод преобразования непрерывных

сигналов в набор некоррелированных коэффициентов, получивший название

преобразования Кархунена-Лоэва [19], широко использовался при оценке

эффективности линейных преобразований. Цифровая обработка изображений

начинает применяться для их реставрации и улучшения, выделения признаков

и деталей изображения.

Цифровая эра для анализа изображений началась в 1969 году, когда на

рынок был выпущен Quantimet 720. В этом инструменте использовалась

высокомодульная, аппаратная логика обработки изображений. Благодаря

специальным камерам было достигнуто разрешение 869 × 704 пикселей.

Система была намного более гибкой, чем ее предшественники, и обеспечивала

автоматическое управление стадией приближения и фокусировки. Вместе с

аксессуарами оборудование могло заполнить небольшую комнату. Эти

вычислительные устройства могли также выполнять некоторые умные

функции обработки, такие как эрозия и расширение изображения. С 1980 года

растущая мощность и снижение затрат на вычисления привели к появлению

систем анализа изображений, которые могли сохранять изображения с

помощью новых микропроцессоров. Фактическая обработка изображений все

еще выполнялась аппаратным обеспечением. Примечательно, что внедрение

компьютеров изначально привело к замедлению процесса анализа

изображений. Это было связано с тем, что ранние компьютеры не могли

обрабатывать большое количество информации, содержащейся в

изображении. Quantimet 800 был разработан с использованием первого

компьютера Apple II, импортированного в Великобританию. Дальнейшие

нововведения, включенные в Q900, включали полное хранение цифровых

изображений с разрешением почти мегапиксель, скелетизацию и впервые

использовали известный язык обработки изображений Quips.

Развитие вычислительных устройств, предназначенных для анализа

изображений:

1974 – Quantimet 720 с цифровой камерой

1980 – Quantimet 900 портативное устройство меньших размеров

1982 – Quantimet 920, устройство, позволяющий обрабатывать цветные

изображения 900 x 700

1983 – Персональный Quantimet 10 – аналог телевизора

1991 – Quantimet 500, первый компьютер с ПЗС - матрицей

1996 – на основе ПК

Автоматический анализ изображений также начал активно применяться

в различных медицинских исследованиях начиная с 80-х годов прошлого века

[20]. Методы обработки и анализа медицинских изображений помогают

решать задачи диагностики. Это является естественным продолжением

разработки методов визуализации для получения врачами диагностической

информации и повышения эффективности принятия клинических решений.

Исследования показывали, что радиологи не обнаруживают всех аномалий на

изображениях, которые были видны при ретроспективном обзоре, также они

не всегда могут правильно характеризовать найденные отклонения. С 1950-х

годов было рассмотрено потенциальное применение компьютеров для анализа

радиографических аномалий. Однако в середине 80-х годов медики, физики и

радиологи начали основные исследовательские усилия для

автоматизированного обнаружения или автоматизированной диагностики. С

тех пор исследования в области компьютерного анализа изображений для

обнаружения или диагностики аномалий в различных двумерных и

трехмерных медицинских изображениях получили широкое распространение.

Важными характеристиками изображения являются цвет и текстура. С

конца 70-х проблема анализа цветных текстур включала в себя такие аспекты,

как описание цветных текстур, их классификация и сегментация, то есть

разбиение изображения на области, которые являются однородными

относительно одной или нескольких характеристик, или принадлежат

некоторому кластеру. Харалик в работе [21] выделяет два подхода к описанию

текстур: статистический и структурный. Работа [22], написанная в начале 80-

х годов, описывает метод обнаружения объектов на изображении, способы

выбора признакового пространства для изображений, а также метрик для

сравнения. Авторы [23] представили метод извлечения признаков для

сегментации цветных изображений на основе KLT - преобразования

(Karhunen-Loeve Transform), работа написана в 1978 году.

1980-2000 гг.

В 1980-х годах было сделано множество открытий в области

искусственного интеллекта, теоретические основы которых нашли

приложения в более мощных вычислительных системах 21 века. В 1980 году

K.Fukushima публикует свою работу над неокогнитроном [24], типом

искусственной нейронной сети, которая позже вдохновляет создателей

сверточных нейронных сетей (CNN). В 1982 Д.Хопфилд популяризирует сети

Хопфилда, тип рекуррентной нейронной сети (RNN), которая может служить

в качестве контент-адресных систем памяти [25]. В 1986 Д.Румельхартом

(David Rumelhart) и Р.Вильямсом был заново открыт и популяризирован

алгоритм обратного распространения ошибки (backpropogation) [26].

В середине 80-х годов были заложены теоретические основы так

называемого бустинга – технологии объединения классификаторов в

ансамбли, которая с развитием методов машинного обучения сыграла

значимую роль в создании алгоритмов анализа различных данных, в том числе

и изображений. В работе 1984 года [27] были представлены теоретические

основы PAC – модели вероятно почти корректного обучения (Probably

Approximately Correct), при котором рассматривалась возможность улучшить

алгоритм классификации с помощью нескольких слабых классификаторов. В

1989 году Шапир первым придумал такой алгоритм с полиномиальной

сложностью и опубликовал в статье с ярким названием «Сила слабого

обучения» [28]. В 1992 Уолперт предлагает метод стекового обобщения

(stacked generalization), который минимизирует суммарную ошибку

нескольких обобщающих функций [29]. Через три года Фрейнд разработал

более эффективную реализацию бустинга [30], которая стала основой

алгоритма AdaBoost, представленного в 1995 году Шапиром и Фрейндом уже

вместе [31].

В конце 80-х начали появляться алгоритмы анализа изображений на

основе поиска нелинейных статистических зависимостей. Работа [32]

представляет метод извлечения признаков изображения на основе

преобразования Габора и трехслойной нейронной сети для анализа и

сегментации изображений. В работе [33] описывается подход к созданию

нелинейного алгоритма оптимизации для удаления шума из изображений на

основе ограничений функции, описывающей изображение множителями

Лагранжа и последующим использованием метода проекции градиента.

Численная реализация алгоритма быстро работала и давала хорошие

результаты. В этом же году вышла еще одна работа [34], посвященная методам

нелинейной цифровой фильтрации изображений, которые использовались для

удаления шумов, улучшения качества и обнаружения границ объектов на

изображениях. Описываются применения порядковых статистик для создания

алгоритмов фильтрации. В статье представлена сравнительная характеристика

множества подходов. Также с начала 90-х появлялись первые реализации

моделей машинного обучения. Работа [35], написанная в 1995 году описывает

реализацию метода опорных векторов (SVM), основанном на построении

гиперплокостей разделяющих объекты в пространстве многомерных

признаков. Спустя несколько лет появляются применения данного алгоритма

для классификации изображений [36]. В 1997 году S.Hochreiter и J.Schmidhube

изобретают концепцию долговременной памяти (LSTM) для рекуррентных

нейронных сетей (RNN) [37], которая значительно повышает эффективность и

лежит в основе некоторых современных систем анализа изображений.

2000 – н.в.

Основные достижения в области анализа изображений, возникшие с

начала 21 века напрямую связаны с резким ростом вычислительных

мощностей. Благодаря этому появилась возможность практической

реализации множества теоретических подходов 1980-х годов. Возник новый

класс нейронных сетей, называемый глубокими нейронными сетями,

появление которых ознаменовалось значительными успехами в области

классификации и обнаружениях объектов на изображениях, кроме того,

появилась возможность автоматического извлечения признаков из

изображений на основе многоуровневых нелинейных иерархических

преобразований. Вторым значительным фактором для развития и ускорения

методов анализа изображений являлась возможность осуществления

параллельных многопоточных вычислений на графических процессорах и

интегральных схемах. Графические процессоры используются сегодня в

широком спектре приложений, главным образом потому, что они могут

значительно ускорить параллельные вычисления, являются доступными и

энергоэффективными. В области программной обработки медицинских

изображений использование графических процессоров в некоторых случаях

имеет решающее значение для практической реализации вычислительно-

затратных алгоритмов. Обработка медицинских изображений на графическом

процессоре (GPU) [38] стала довольно популярной в последнее время,

поскольку эта технология позволяет применять более сложные алгоритмы и

быстро выполнять оперативно-вычислительные задачи в клиническом

контексте.

Количество подходов к вычислительному анализу изображений с

использованием GPU значительно увеличилось после выпуска CUDA в 2007

году. CUDA – это программно-аппаратная архитектура параллельных

вычислений, которая позволяет существенно увеличить вычислительную

производительность благодаря использованию графических процессоров

фирмы Nvidia. CUDA SDK позволяет программистам реализовывать на

специальном упрощённом диалекте языка программирования Си алгоритмы,

выполняемые на графических процессорах Nvidia. Архитектура CUDA даёт

разработчику возможность по своему усмотрению организовывать доступ к

набору инструкций графического ускорителя и управлять его памятью.

Например, в работе [39], написанной в 2009 году, был продемонстрирован

более чем десятикратный прирост производительности в задаче распознавания

лиц. Для классификации использовались сверхточные нейронные сети (CNN),

оптимизированные для работы с графическими процессорами под

управлением CUDA. Помимо графических процессоров для распределения

вычислений использовались FPGA-схемы на основе полупроводниковых

интегральных схем. Работа [40] представляет подходы к вычислительному

анализу изображений в режиме реального времени на основе данной

архитектуры.

За последние 10 лет многие достижения в области анализа изображений

стали возможными благодаря моделям на основе глубокого обучения.

Глубокое обучение представляет собой набор алгоритмов машинного

обучения, которые моделируют абстракции высокого уровня в данных с

использованием архитектур, состоящих из нескольких нелинейных

преобразований.

На развитие подходов на основе глубоких нейронных сетей ключевое

влияние оказала работа Хинтона [41], написанная в 2006 году. Идея

заключалась в том, чтобы подготовить простую двухслойную

неконтролируемую модель, такую как ограниченная машина Больцмана,

заморозить все параметры, наклеить новый слой сверху и настроить только

параметры для нового слоя. Слои добавляются и тренируются по принципу

жадного алгоритма (на каждом этапе принимаются локально оптимальные

решения, в предположении, что конечное решение также окажется

оптимальным), до получения глубокой сети, а затем результат используется

для инициализации параметров традиционной нейронной сети. В 2009 была

запущена ImageNet [42]. По состоянию на 2017 год это очень большая и

бесплатная база данных, насчитывающая более 14 миллионов размеченных

изображений, доступных исследователям, преподавателям и студентам.

Маркированные данные, такие как эти изображения, необходимы для

«тренировки» нейронных сетей в контролируемом обучении. Изображения

помечены и организованы в соответствии с Wordnet, лексической базой

данных английских слов – существительными, глаголами, наречиями и

прилагательными – отсортированы по группам синонимов, называемых

synsets.

Существенный прогресс в распознавании образов с использованием

ImageNet был достигнут уже к 2010 году. В 2011 хорошим результатом

считалась ошибка классификации 25%. Также в это время начали появляться

подходы к автоматическому иерархическому извлечению признаков с

помощью автокодировщиков [43, 44].

В период с 2011 по 2012 год А. Крижевский выиграл несколько

международных соревнований по машинному обучению, используя

собственную реализацию сверхточной нейронной сети AlexNet.

Первоначально архитектура CNN состояла из 8 слоев: пять сверхточных, за

которыми следуют три полностью связанных слоя. Была достигнута точность

распознавания 84%, что практически на 10% опережало результаты

аналогичных исследований на тот период. Подход к построению сети описан

в работе [45].

Разработанная и выпущенная в 2014 году, система глубокого обучения

социальной сети Facebook, названная DeepFace, использовала нейронные сети


[…]


различия между разными образцами почвы рассчитывались значения

дивергенции и расстояния Йенсена-Шеннона для каждой пары изображений.

Результаты расчетов представлены в таблицаx 19-21.

Полученные значения близки к 0 и слабо отражают степень сходства

различных изображений, наибольшее из них составляет 0.025. Чтобы получить

большие значения, которые позволят с большей точностью определить

степень сходства отдельных изображений, рассчитаем расстояние Йенсена-

Шеннона равное квадратному корню из дивергенции Йенсена-Шеннона,

результаты представлены в таблице 19.

A B C D E F G H

A 0.0 0.008 0.009 0.007 0.01 0.005 0.024 0.023

B 0.008 0.0 0.001 0.002 0.002 0.004 0.016 0.015

C 0.009 0.001 0.0 0.003 0.001 0.005 0.014 0.013

D 0.007 0.002 0.003 0.0 0.003 0.003 0.019 0.017

E 0.01 0.002 0.001 0.003 0.0 0.005 0.015 0.014

F 0.005 0.004 0.005 0.003 0.005 0.0 0.019 0.018

G 0.024 0.016 0.014 0.019 0.015 0.019 0.0 0.001

H 0.023 0.015 0.013 0.017 0.014 0.018 0.001 0.0

Таб.19. Дивергенция Йенсена-Шеннона для первого распределения

A B C D E F G H

A 0.0 0.09 0.095 0.085 0.098 0.07 0.154 0.15

B 0.09 0.0 0.038 0.045 0.047 0.061 0.127 0.122

C 0.095 0.038 0.0 0.054 0.027 0.068 0.12 0.115

D 0.085 0.045 0.054 0.0 0.058 0.053 0.136 0.132

E 0.098 0.047 0.027 0.058 0.0 0.071 0.123 0.119

F 0.07 0.061 0.068 0.053 0.071 0.0 0.138 0.134

G 0.154 0.127 0.12 0.136 0.123 0.138 0.0 0.035

H 0.15 0.122 0.115 0.132 0.119 0.134 0.035 0.0

Таб. 20. Расстояние Йенсена-Шеннона для первого распределения

Для наглядности и возможности визуально определить наиболее близкие и

далекие точки отобразим матрицу расстояний с помощью тепловой карты на

рисунке 11.

Рис. 11. Тепловая карта матрицы расстояний для первого распределения

Построим матрицу дивергенций Йенсена-Шеннона для второго

распределения, рассчитанного на основе softmax-функции:

A B C D E F G H

A 0.0 0.527 0.515 0.617 0.668 0.602 0.533 0.616

B 0.527 0.0 0.655 0.688 0.67 0.676 0.63 0.648

C 0.515 0.655 0.0 0.677 0.62 0.503 0.351 0.49

D 0.617 0.688 0.677 0.0 0.682 0.648 0.685 0.689

E 0.668 0.67 0.62 0.682 0.0 0.568 0.646 0.66

F 0.602 0.676 0.503 0.648 0.568 0.0 0.509 0.657

G 0.533 0.63 0.351 0.685 0.646 0.509 0.0 0.452

H 0.616 0.648 0.49 0.689 0.66 0.657 0.452 0.0

Таб. 21. Дивергенция Йенсена-Шеннона для второго распределения

В данном случае значения дивергенций довольно велики, поэтому

можно использовать их, а не расстояния Йенсена-Шеннона. На рисунке 12

построена тепловая карта для значений дивергенций.

Рисунок 12. Тепловая карта матрицы дивергенций для второго распределения

Для признаков на основе вычисления нормированной меры значения

дивергенций получались близкими к 0, поэтому в данном случае

рассчитывались расстояния Йенсена-Шеннона, как и в случае с первым

распределением. Результаты для третьего и четвёртого распределения

представлены в таблицах 22-23 и на рисунках 13-14.

A B C D E F G H

A 0.0 0.011 0.008 0.008 0.008 0.01 0.012 0.01

B 0.011 0.0 0.009 0.011 0.011 0.013 0.008 0.006

C 0.008 0.009 0.0 0.008 0.006 0.008 0.007 0.007

D 0.008 0.011 0.008 0.0 0.004 0.008 0.011 0.01

E 0.008 0.011 0.006 0.004 0.0 0.006 0.011 0.009

F 0.01 0.013 0.008 0.008 0.006 0.0 0.013 0.009

G 0.012 0.008 0.007 0.011 0.011 0.013 0.0 0.008

H 0.01 0.006 0.007 0.01 0.009 0.009 0.008 0.0

Таб. 22. Расстояние Йенсена-Шеннона для третьего распределения

Рис. 13. Тепловая карта матрицы расстояний для третьего распределения

A B C D E F G H

A 0.0 0.042 0.029 0.035 0.035 0.037 0.029 0.034

B 0.042 0.0 0.04 0.044 0.042 0.054 0.026 0.024

C 0.029 0.04 0.0 0.029 0.026 0.027 0.026 0.027

D 0.035 0.044 0.029 0.0 0.019 0.032 0.035 0.037

E 0.035 0.042 0.026 0.019 0.0 0.029 0.032 0.032

F 0.037 0.054 0.027 0.032 0.029 0.0 0.044 0.04

G 0.029 0.026 0.026 0.035 0.032 0.044 0.0 0.024

H 0.034 0.024 0.027 0.037 0.032 0.04 0.024 0.0

Таб. 23. Расстояние Йенсена-Шеннона для четвертого распределения

Рис. 14. Тепловая карта матрицы расстояний для четвертого распределения

Оценка расхождений на основе метода построения кривых и извлечения

расстояний, приведенных к вероятностному распределению, позволяет

разделить набор данных на группы похожих образцов, которые значительно

отличаются друг от друга, на основе оценки, полученной с помощью расчета

расстояний Йенсена-Шеннона. Оценки, полученные с помощью метода

построения признаков на основе нормированной меры, позволяют выявить

схожие и сильно отличающиеся образцы, но при этом не демонстрируют их

явного разделения на группы.

По результатам, полученным на основе первого распределения можно

разделить образцы на 3 группы: образец A, образцы от B до F и от G до H.

Разделение на группы прослеживается по изменению тонов цветовой схемы

на тепловой карте матрицы расстояний, образцу A соответствует средняя

интенсивность цвета, образцам B-F низкая интенсивность и образам G-H

высокая. По результатам на основе анализа второго распределения явного

деления на группы не прослеживается, видно, что образцы C, H и G ближе

друг к другу чем остальные, так как цвета на пересечении соответствующих

строк и столбцов имеют более низкую интенсивность.

На основе 3-го распределения можно выделить похожие образцы C и Е,

а также D и E, B и H, им соответствуют оттенки цвета с низкой

интенсивностью и резко отличающиеся – B и F, G и F, A и B, A и G, для

которых интенсивность цветов ближе к темно-синему. На основе 4-го

распределения получаются похожие результаты, в некоторых случаях

расхождения между отдельными образцами становятся более заметными,

например, для образцов B и F.

В целом, результаты сильно отличаются в зависимости от

используемого метода построения признаков. Для кластеризации наиболее

подходящим оказывается использование первого распределения. Сходства и

различия образцов можно визуально оценить на основе рисунка 10.

Таким образом, расстояние Йенсена-Шеннона позволяет определить

степень схожести двух динамограмм и оценить насколько сильно они

отличаются друг от друга. Его можно использовать и для разделения образцов

на группы, в том числе для кластеризации при большем количестве

исследуемых объектов в выборке.

4.4. Анализ изображений бобов, полученных методом чувствительной

кристаллизации

В рамках данного исследования предлагается рассчитать

характеристики изображений бобов и оценить степень их соответствия друг

другу с помощью вычисления расстояний Йенсена-Шеннона. Исходные

данные представляют собой 4 изображения бобов разных классов,

выращенных на различной почве, полученных методом чувствительной

кристаллизации, пример такого изображения представлен на рисунке 15.

Рис. 15. Изображение, полученное методом чувствительной кристаллизации

Для каждого изображения вычислялась локальная функция плотности и

вычислялись множества уровня, из группы изображений, соответствующих

каждому множеству уровня, выбиралось изображение самого насыщенного

уровня, то есть изображение с наибольшей емкостной размерностью. Таким

образом, осуществлялась часть предварительной обработки исходных

изображений. Также были выделены центральные фрагменты изображений,

предполагается, что они могут содержать больше ключевых особенностей

исходных образцов и для них в дальнейшем выполнялся отдельный анализ.

Пример предварительного обработанного изображения и его

центрального фрагмента можно увидеть на рисунках 16 и 17.

Рис. 16. Изображение с наибольшей емкостной размерностью.

Рис. 17. Центральный фрагмент изображения с наибольшей емкостной

размерностью

В качестве признаковых характеристик изображений вычислялась мера,

соответствующая отношению числа черных пикселей в ячейке к общему числу

черных пикселей на изображении. В ходе экспериментов выбирались разные

размеры ячейки NxN, которая на каждой итерации сдвигалась на N пикселей,

а именно 3x3, 5x5, 10x10, 15x15, 20x20 и 30x30. По полученным признакам для

каждой пары изображений вычислялись расстояния Йенсена-Шеннона, и на

их основе оценивалась разница между изображениями в двух экспериментах

– с оригинальными изображениями, полученными в ходе фильтрации, и их

центральными фрагментами. Результаты показали, что значимых отличий при

оценке расстояний с разными размерами ячеек не наблюдается, при этом, чем

больше размер ячейки, тем меньшими получаются значения расстояний. В

рамках эксперимента предлагается использовать окно размером 10x10, так как

при таком параметре значения расстояний еще достаточно велики, при этом в

полученном фрагменте может быть достаточно информации о локальных

характеристиках исходного изображения.

Тепловая карта для расстояний Йенсена-Шеннона для обработанных

изображений представлена на рисунке 18. Видно, что в целом расхождения

отличаются не существенно и значимых выбросов не наблюдается. Образец 2

равноудален от остальных, а образец 4 расположен ближе к образцу 1 и

образцу 3.

Рис. 18. Тепловая карта для расстояний Йенсена-Шеннона для обработанных

изображений.

Тепловая карта для расстояний Йенсена-Шеннона в случае анализа

центральных фрагментов изображений представлена на рисунке 19. В данном

случае изображения 2 и 3 находятся ближе всего к другу, а изображения 1 и 4

дальше друг от друга, при этом нет ни одной пары равноудаленных объектов,

в отличие от предыдущего случая.

Рис. 19. Тепловая карта для расстояний Йенсена-Шеннона для центральных

фрагментов изображений.

Полученные результаты позволяют сделать выводы, что расстояния

Йенсена-Шеннона применимы для оценки изображений, полученных методом

чувствительной кристаллизации и затем обработанных с помощью локальной

функции плотности. Они позволяют отличать объекты разной природы друг

от друга и определять наиболее близкие и отличающиеся. При этом в случае

использования центральных фрагментов изображений получается менее

равномерное разбиение и лучше выделяются индивидуальные особенности

образцов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе предложен подход к формированию набора методов

анализа и классификации изображений препаратов растений и почвы. В

качестве методов извлечения признаков предлагается метод вычисления

мультифрактального спектра, метод разворачивания кривой на изображении,

метод вычисления нормированной меры над изображением и метод поиска

особых точек на изображении.

Автором предложен и реализован метод разворачивания кривой на

изображении, который позволяет строить характеристики изображений,

полученных методом капиллярного динамолиза. Этот метод основан на

выделении ключевых геометрических форм, характеризующих каждое

изображение уникальным образом.

В качестве методов оценки полученных характеристик изображений

использовались различные алгоритмы классификации такие как машина

опорных векторов, случайный лес, линейная регрессия и линейный

дискриминантный анализ, методы кластерного анализа, такие как к-средних,

иерархическая кластеризация и самоорганизующаяся карта Кохонена и

методы оценки степени сходства вероятностных распределений, в том числе

расчет взаимной корреляции и расстояния Йенсена-Шеннона. Для

визуализации и снижения размерности данных использовался метод главных

компонент.

Результаты позволили обобщить и выделить ключевые характеристики

исходных изображений трех разных видов: изображений пшеницы,

изображений почвы и изображений бобов. В ходе анализа лучшие результаты

классификации образцов пшеницы показал метод случайного леса обученный

на проекции исходных признаков, полученных методом мультифрактального

спектра в трехмерное пространство, полученной с помощью метода главных

компонент. Точность классификации составила 74%. Лучшие результаты

классификации образцов почвы, полученных методом капиллярного

динамолиза, показал метод линейного дискриминантного анализа обученный

на признаках, полученных на основе вычисления нормированной меры над

изображением. Точность классификации составила 71% с f-мерой в 0.68.

Анализ изображений пшеницы, проведенный различными

мультифрактальными методами, показал, что результаты нельзя считать

достаточными для однозначного разделения объектов по разным классам, так

как метод получения препаратов пшеницы (кристаллизация с добавлениями)

не позволяет получить результаты, пригодные для однозначной

интерпретации, при этом он не отражает полностью специфику того или иного

образца пшеницы.

Анализ изображений почвы с применением различных подходов к

построению характеристик изображений показал, что характеристики,

полученные с помощью метода разворачивания кривой и метода вычисления

нормированной меры на изображении, позволяют разделить изображения

разных классов с некоторой погрешностью, в частности, в большей степени

изображения, соответствующие образцам разной природы (например, почвы и

соли NaOH).

Таким образом, исследование применимости предложенного и

реализованного набора методов анализа сложноструктурированных

изображений растительных препаратов и почвы и используемых методов

классификации показывает, что эта техника применима для оценки

изображений и позволяет отличать объекты разной природы. Результаты,

полученные в ходе исследования, убедительно показывают, что соединение

предложенных методов построения классификационных характеристик и

классификаторов позволяет разделить исследуемые изображения.
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