Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу

Муренина Ивана Наколаевича
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Активное изучение свойств биологических и медицинских препаратов в

условиях существования развитых технологий приводит к широким

возможностям получения цифровых изображений анализируемых объектов.

Интерес к изучению свойств растительных препаратов и почвы естественным

образом возрос за последние 10-15 лет в связи с развитием методов

органического земледелия и определения качества получаемых продуктов.

Специалисты в этой области используют несколько способов получения

тестовых препаратов, основанных на добавлении субстрата изучаемого

вещества к кристаллизующемуся раствору, при этом как правило используются

соли меди и серебра. По форме и структуре полученного кристалла эксперт

дает оценку на основании своих знаний, опыта и зрительного восприятия.

Необходимым дополнением к экспертным знаниям является анализ

изображений с помощью математических методов, что позволяет выявлять

характерные признаки и структуру образцов, и описывать эти признаки с

помощью определенных числовых характеристик. Такие характеристики

могут использоваться в качестве классификационных признаков, как в

условиях малой выборки, так и для больших наборов данных. Нужно

отметить, что структура таких изображений достаточно сложна, и выбор метода

анализа зависит от типа изучаемых препаратов.

Несмотря на проводимые исследования в области анализа изображений

растительных препаратов и почвы, к настоящему времени не сформирован

подход к определению набора методов для их эффективного анализа и

построения классификационных признаков, позволяющих отличать разные

классы в условиях данного эксперимента.

Целью данного исследования является основанный на

предварительном анализе изображений рассматриваемых типов выбор

математических методов, апробация этих методов на тестовых изображениях

и оценка применимости предложенных методов для классификации и

кластеризации.

В данной работе предложен и обоснован подход, позволяющий

сформировать набор методов анализа и классификации изображений

препаратов растений и почвы. В качестве методов извлечения признаков

предлагаются методы вычисления мультифрактального спектра,

разворачивания кривой на изображении, вычисления нормированной меры, а

также поиска особых точек.

Автором предложен и реализован метод разворачивания кривой на

изображении, который позволяет строить характеристики изображений,

полученных методом капиллярного динамолиза. Этот метод основан на

выделении ключевых геометрических форм, характеризующих каждое

изображение уникальным образом.

Для оценки полученных характеристик изображений использовались

различные алгоритмы классификации такие как машина опорных векторов,

случайный лес, линейная регрессия и линейный дискриминантный анализ,

методы кластерного анализа, такие как к-средних, иерархическая

кластеризация и самоорганизующаяся карта Кохонена и методы оценки

степени сходства вероятностных распределений, в том числе расчет

взаимной корреляции и расстояния Йенсена-Шеннона. Для визуализации и

снижения размерности данных использовался метод главных компонент.

Результаты, полученные в ходе исследования, позволяют сделать

обоснованный вывод о применимости выбранных методов для анализа и

классификации.

Работа выполнена на высоком научном уровне и заслуживает оценки

отлично.
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